[image: image1.jpg]

莆教综〔2018〕126号

[image: image2.jpg]

莆田市教育局转发省教育厅
办公室关于做好2019年春季学期
中小学教学用书课前到书有关工作的通知
各县区（管委会）教育局（事务局），市直各学校：
现将《福建省教育厅办公室关于做好 2019 年春季学期中小学教学用书课前到书有关工作的通知》（闽教办基〔2018〕54号）转发给你们，结合我市实际情况，现就做好2019年春季学期中小学教学用书工作有关事项通知如下：
一、加强中小学教学用书征订工作管理

1.中小学教学用书征订工作是各级教育行政部门的职责，学校实行教科书征订工作校长第一责任人制度，各县区（管委会）教育局（事务局）、各校要切实加强教科书征订工作管理，层层建立责任制，明确并落实各自职责，严格按照省教育厅《关于印发福建省 2018 年中小学教学用书目录的通知》（闽教基〔2018〕25 号）和《福建省教育厅、福建省财政厅关于做好城乡义务教育教科书免费提供和部分免费教科书循环使用工作的实施意见》（闽教基〔2017〕27 号）等文件要求做好征订工作。
2.各县区（管委会）教育局（事务局）要组织所属中小学校做好教学用书征订工作，逐校审核教学用书版本、征订数量。
3.各校应根据《莆田市教育局关于统一全市学校统一教研时间与教学进度工作的通知》（莆教综〔2017〕7号）精神，结合本校情况制定课程计划，抓紧做好新学期教学用书征订工作，按实际学生数做好征订，不得虚报、瞒报、漏报，认真核实统计征订数量，并及时上报主管教育行政部门。普通高中学校应根据课程计划安排，做好各学科必修、选修模块教学用书征订工作，不得提前征订。
4.各县区（管委会）教育局（事务局）于10月31日前完成学校征订信息审核，确认无误后由各校校长签字、学校盖章确认,各县区（管委会）教学用书征订情况汇总后，由分管副局长或局长签字，县区（管委会）教育局（事务局）加盖公章后，送福建新华发行（集团）有限责任公司各相关分公司。
    二、做好中小学进校教辅材料征订工作
1.各县区（管委会）教育局（事务局）、各校要进一步加强进校教辅材料征订管理，严格执行“一科一辅”和学生自愿订购的管理规定。严禁征订省教育厅、省新闻出版广电局、省物价局印发的《中小学进校教辅材料评议公告目录》之外的任何教辅材料。
2.义务教育阶段小学语文、3-6年级科学，初中道德与法治（思想品德）、语文、历史等学科教辅教材配套的同步练习，我市继续使用依据闽教基〔2014〕16号文件选用的上述学科教材配套的同步练习版本。义务教育阶段其他学科进校教辅材料选用莆教综〔2018〕76号文件公布的《莆田市义务教育阶段部分学科进校教辅材料评议公告目录》
3.2019年春季学期中小学进校教辅材料征订时间为10月10日至11月9日。
4.代购申请单打印及填报。教辅征订目录由市、县区（管委会）教育局（事务局）审核通过后，管理平台上将自动生成学生“代购申请单”，原则上由县区（管委会）教育局（事务局）统一印制并发放到校。义务教育阶段学生“代购申请单”应由法定监护人填报，普通高中学生可由本人或法定监护人填报。
5.各校教务部门要严格按照“代购申请单”准确汇总学生自愿订购数量，填报相关表册，按照汇总的征订数据在平台上进行征订，不得随意增减征订数，确保征订数据真实可靠，汇总表须经校长签字，学校加盖公章确认。

6.各县区（管委会）教育局（事务局）汇总辖区内各校征订情况，由分管副局长或局长签字，县区（管委会）教育局（事务局）加盖公章确认，各校不得直接将教辅材料征订数据发送发行单位。

7.各县区（管委会）教育局（事务局）必须将所属每所中小学教辅征订情况在对外网站上公布，学校必须在校务公开栏和对外网站上公布所征订教辅的书目、数量、价格、出版社等信息，自觉接受师生、家长和社会监督，并将《征订目录》和代购申清单一起至少保存三年备查。

三、2019年春季学期中小学进校教辅征订时间安排表

10月10-11日  市教育局设置本市征订目录

10月12日     省教育厅基教处审核各地市教育局征订目录

10月15日     县（区）教育局根据市征订目录设置本县（区）征订目录

10月16日     市教育局审核各县（区）征订目录

10月17-19日  县（区）教育局制发“代购申请单”

10月22-26日 各中小学按照进校教辅管理规定，根据学生“代购申请单”，做好征订单的汇总、填报工作，经校长审核后上报主管教育行政部门
10月29-31日  县（区）教育局对所辖各中小学的“教辅征订单”（如书目、数量、价格、出版单位等信息）进行逐校审核后，汇总上报市教育局

11月1-6日  市教育局对“县（区）教辅征订汇总表” （如书目、数量、价格、出版单位等信息）进行审核

11月7-9日  县（区）教育局将经市教育局审核通过的“县（区）教辅征订汇总表”打印输出，经县（区）教育局负责人签字并加盖公章后，报送当地教辅材料发行单位

11月10日  “征订平台”锁定征订功能，停止录入、更新中小学进校教辅材料征订数据
附件:1.福建省教育厅办公室关于做好 2019 年春季学期中小学教学用书课前到书有关工作的通知（闽教办基〔2018〕54 号）
2.莆田市普通高中进校教辅材料推荐目录

3.莆田市义务教育阶段部分学科进校教辅材料评议公告目录（2018年6月审读通过）
4.莆田市义务教育阶段部分学科原教材配套的同步练习版本进校教辅材料推荐目录（小学语文、3-6年级科学，初中道德与法治（思想品德）、语文、历史）
莆田市教育局

                                       2018年10月10日

（此件依申请公开）
附件1

福建省教育厅办公室
关于做好 2019 年春季学期
中小学教学用书课前到书有关工作的通知
闽教办基〔2018〕54 号
各市、县（区）教育局，平潭综合实验区教育局，省属中小学：
为确保 2019 年春季教学用书及时到位，切实做到“课前到书、人手一册”。根据我厅《关于印发福建省 2018 年中小学教学用书目录的通知》（闽教基〔2018〕25 号）和《福建省教育厅、福建省财政厅关于做好城乡义务教育教科书免费提供和部分免费教科书循环使用工作的实施意见》（闽教基〔2017〕27 号）等文件要求，现就做好 2019 年春季中小学教学用书工作有关事项通知如下:
一、加强义务教育免费提供教科书工作管理
1.各市、县（区）教育局要切实落实城乡义务教育学生（含民办学校）免费提供国家课程和地方课程教科书政策，严格按照闽教基〔2017〕27号文件要求，做好义务教育免费教科书征订、发放工作，确保义务教育阶段教科书按时、按量、保质发放到每位学生。免费提供的国家和地方课程教科书所需资金，由省级以上财政承担。有关设区市免费提供的《福州地理》《厦门地理》《泉州地理》地方课程教科书，所需经费由设区市财政自行承担。特殊教育学校学生的免费教科书，由学校按教学要求选订，所需经费从省级下拨的特教学校免费教科书采购补助经费中开支。严 禁向义务教育阶段学生收取课本费。
2.2019 年春季义务教育《音乐》《美术》《艺术》《信息技术》《海西家园》《劳动》《劳动技术》，小学《科学》（1 年级、3-6 年级）、初中《体育与健康》等教科书，继续实行循环使用管理。学校根据循环教科书破损情况和学生数变化，按照实际需求补充征订，原则上补征订数不超过义务教育学校实际在校生数的三分之一。特教学校学生的免费教科书不纳入循环使用范围。各地各校要按照闽教基〔2017〕27号文件要求，加强循环教科书的征订和使用管理，确保新学期学生人手一册。
二、加强中小学教学用书征订工作的管理
1.中小学教学用书征订工作是各地教育行政部门的职责，学校实行教科书征订工作校长第一责任人制度，各地各校要切实加强教科书征订工作管理，层层建立责任制，明确并落实各自职责，严格按照我厅印发的教学用书目录做好征订工作。
2.各市、县（区）教育局要组织所属中小学校做好教学用书征订工作，逐校审核教学用书版本、征订数量。学校要抓紧新学期教学用书征订工作，按实际学生数做好征订，不得虚报、瞒报、漏报，认真核实统计征订数量，并及时上报主管教育行政部门。普通高中学校应根据课程计划安排，做好各学科必修、选修模块教学用书征订工作，不得提前征订。各市、县（区）教育行政部门应于 11 月 9 日前完成学校征订信息审核，确认无误并经教育局主要负责人签字、加盖公章后，送福建新华发行（集团）有限责任公司各相关分公司。
三、做好中小学进校教辅材料征订工作
各地要进一步加强进校教辅材料征订管理，严格执行“一科一辅”和学生自愿订购的管理规定。严禁征订省教育厅、省新闻出版广电局、省物价局印发的《中小学进校教辅材料评议公告目录》之外的任何教辅材料。2019 年春季中小学进校教辅材料征订 仍 通 过 福 建 省 中 小 学 教 辅 征 订 网 络 管 理 平 台（http://jfgl.fjedu.gov.cn）进行，征订时间全省统一为 10月 10 日至 11 月 9 日，具体安排将在管理平台首页公布。各级教育行政部门要按照我厅《关于启用中小学教辅征订网络管理平台的通知》（闽教办基〔2014〕16 号）要求，切实履行监管职责，加强教辅材料征订的审核把关，发现教辅版本、品种和订数等异常的，要及时退回学校重新填报或要求作出说明，切实规范教辅征订管理。学校要切实负起责任，准确汇总学生自愿订购数量，填报相关表册，及时报送教育行政主管部门审核，不得直接将教辅材料征订信息发送发行单位。省属中小学教辅征订工作委托福州市教育局管理。对违反教辅材料管理规定的学校和个人将依纪依规严肃查处。
四、加强中小学进校教材教辅使用管理
1.各市、县（区）均必须使用教育部和我厅公布的《2018 年中小学教学用书目录》的教材，不得使用《目录》外的任何“教材”，不得以校本教材替代国家课程教材，更不得使用境外教材。所有版本教材中一律不得夹带任何商业广告或出现提供额外教学教辅资料的各类链接网址、二维码、教辅 APP 等信息，各地和学校发现问题要及时报告。鼓励教材出版单位通过互联网下载方式，免费提供与教材配套的数字音像材料。各市（县、区）教育行政部门要主动会同有关部门，对教材和教辅的征订、发放、印刷质量、使用情况进行监督检查，及时发现和纠正违规行为，确保教学工作顺利开展。
2.各市、县（区）教育局要高度重视教材教辅使用管理，切实履行监管职责，将教材教辅征订使用情况作为评价中小学校依 法依规办学的重要组成部分，建立健全教材教辅征订、使用工作的全过程监管机制，确保规范有序进行。
3.我厅将加强对教材教辅使用情况的监督检查，不定期组织抽查，对未按相关规定更换教材版本、使用未经审定教材、选用《目录》以外教材等违规违法行为，选用地方课程教材但不组织开展教学活动的地方和学校，给予严肃处理，责令纠正。
各地教育行政部门和学校在选用征订过程中有何情况请及时报我厅基础教育处。
福建省教育厅办公室
2018 年    9 月   28 日
（主动公开）
附件2

莆田市普通高中进校教辅材料推荐目录
（同步练习册）

	序号
	学科
	配教材
版本
	教  辅  书  名
	出版单位
	使用对象

	1
	语文
	人教版
	名校学案
	福建教育出版社
	一、二、三级达标高中、
未达标高中、民办学校

	2
	数学
	人教版
	同步解析与测评
	人民教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	3

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	4
	数学
	湘教版
（选修）
	高中新课程 数学同步导学
	湖南教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	5

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	6
	英语
	人教版
	阳光课堂
	人民教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	7

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	8
	物理
	鲁科版
	导与学
	山东科技出版社
	一级达标高中、民办学校

	9

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	10
	化学
	苏教版
	顶尖课课练
	福建人民出版社
	一级达标高中、民办学校

	11

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	12
	生物
	人教版
	名校学案
	福建教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	13

	阳光课堂
	人民教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	14
	思想政治
	人教版
	高中同步测控优化设计
	人民教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	15

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及普通高中

	16
	历史
	岳麓版
	高中新课程名师导学
	湖南岳麓书社
	一级达标高中、民办学校

	17

	名校学案
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	18
	地理
	人教版
	名校学案
	福建教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	19

	阳光课堂
	人民教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	（物理、化学、生物实验报告册）

	序号
	学科
	配教材
版本
	教  辅  书  名
	出版单位
	使用对象

	1
	物理
	鲁科版
	物理实验册
	福建教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	2

	新导学实验报告册
	黑龙江少儿出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	3
	化学
	苏教版
	新导学实验报告册
	黑龙江少儿出版社
	一级达标高中、民办学校

	4

	化学实验报告册
	福建人民出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	5
	生物
	人教版
	生物实验报告册
	福建人民出版社
	一级达标高中、民办学校

	6

	中学理科实验指导
	北师大出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	(毕业班总复习辅导用书)

	序号
	学科
	配教材
版本
	教  辅  书  名
	出版单位
	使用对象

	1
	语文
	人教版
	高考核按钮考点突破[福建专用] 语文
	武汉出版社
	一级达标高中、民办学校

	2

	新高考新启航高考总复习指导 语文（通用版）
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	3
	数学
	人教版
（理科）
	全程设计　高中总复习　 数学
	鹭江出版社
	一级达标高中、民办学校

	4

	高中总复习优化设计 数学
	知识出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	5

	人教版
（文科）
	全程设计　高中总复习　数学
	鹭江出版社
	一级达标高中、民办学校

	6

	高中总复习优化设计 数学
	知识出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	7
	英语
	人教版
	世纪金榜 高中全程复习方略 英语
	福建教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	8

	高中总复习导与练　英语
	广东新世纪出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	9
	物理
	鲁科版
	优化方案　鲁科版　高考总复习 物理
	崇文书局
	一级达标高中、民办学校

	10

	创意课堂高考总复习指导　物理
	福建人民出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	11
	化学
	苏教版
	全程设计　高中总复习　化学
	鹭江出版社
	一级达标高中、民办学校

	12

	创意课堂高考总复习指导　化学
	福建人民出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	13
	生物
	人教版
	非常考案 生物
	福建教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	14

	夺冠新高考　高考总复习用书　生物
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	15
	政治
	人教版
	高中总复习优化设计 思想政治
	知识出版社
	一级达标高中、民办学校

	16

	世纪金榜 高中全程复习方略 思想政治
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	17
	历史
	岳麓版
	高考专题辅导与训练 历史（通用）
	福建教育出版社
	一级达标高中、民办学校

	18

	优化探究 历史
	济南出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

	19
	地理
	人教版
	高中复习全优方略　地理
	浙江科技出版社
	一级达标高中、民办学校

	20

	世纪金榜 高中全程复习方略 地理
	福建教育出版社
	二、三级达标高中及未达标高中

附件3
	莆田市义务教育阶段部分学科进校教辅材料公告目录
（2018年6月审读通过）

	序号
	教辅
项目
	学科
	配教材
版本
	教辅材料书名
	出版
单位
	印张
	开本

	1
	初中同步练习册
	数学
	人教版
	顶尖课课练数学  七年级上册
	福建人民出版社
	6
	大16

	2

	顶尖课课练数学  八年级上册

	6
	大16

	3

	顶尖课课练数学  九年级上册

	6
	大16

	4

	顶尖课课练数学  七年级下册

	6
	大16

	5

	顶尖课课练数学  八年级下册

	6
	大16

	6

	顶尖课课练数学  九年级下册

	6
	大16

	7

	英语
	仁爱版
	仁爱英语同步练习册  七年级上册
	科普出版社
	6
	16

	8

	仁爱英语同步练习册  八年级上册

	6
	16

	9

	仁爱英语同步练习册  九年级上册

	6
	16

	10

	仁爱英语同步练习册  七年级下册

	6
	16

	11

	仁爱英语同步练习册  八年级下册

	6
	16

	12

	仁爱英语同步练习册  九年级下册

	6
	16

	13

	物理
	人教版
	初中同步测控优化设计物理 八年级上册
	人民教育出版社
	6
	大16

	14

	初中同步测控优化设计物理九年级全一册

	12
	大16

	15

	初中同步测控优化设计物理 八年级下册

	6
	大16

	16

	化学
	人教版
	顶尖课课练化学  九年级上册
	福建人民出版社
	6
	大16

	17

	顶尖课课练化学  九年级下册

	6
	大16

	18

	生物
	冀少版
	初中同步测控优化设计生物 七年级上册
	知识出版社
	6
	大16

	19

	初中同步测控优化设计生物 八年级上册

	6
	大16

	20

	初中同步测控优化设计生物 七年级下册

	6
	大16

	21

	初中同步测控优化设计生物 八年级下册

	6
	大16

	22

	地理
	湘教版
	顶尖课课练地理  七年级上册
	福建人民出版社
	6
	大16

	23

	顶尖课课练地理  七年级下册

	6
	大16

	24

	顶尖课课练地理  八年级上册

	6
	大16

	25

	顶尖课课练地理  八年级下册

	6
	大16

	26
	初中物理、化学、生物实验报告册
	物理
	人教版
	物理实验册  八年级上册
	福建教育出版社
	3.25
	大16

	27

	物理实验册  九年级全一册

	3
	大16

	28

	物理实验册  八年级下册

	3.25
	大16

	29

	化学
	人教版
	化学实验报告册  九年级上册
	福建人民出版社
	3.75
	16

	30

	化学实验报告册  九年级下册

	3
	16

	31

	生物
	冀少版
	生物实验册  七年级上册
	福建教育出版社
	4.5
	大16

	32

	生物实验册  八年级上册

	3.75
	大16

	33

	生物实验册  七年级下册

	3
	大16

	34

	生物实验册  八年级下册

	2.75
	大16

	35
	初中毕业班总复习辅导用书
	语文

	中考集结号总复习指南  语文
	福建人民出版社
	8
	大16

	36

	数学

	中考总复习指导  数学
	龙门书局
	8
	16

	37

	英语

	新中考 新启航  英语
	福建教育出版社
	8
	大16

	38

	物理

	新中考 新启航  物理
	福建教育出版社
	6
	大16

	39

	化学

	新中考 新启航  化学
	福建教育出版社
	6
	大16

	40

	生物

	中考总复习指导  生物
	龙门书局
	6
	16

	41

	道德与法治

	42

	历史

	中考集结号总复习指南  历史
	福建人民出版社
	6
	大16

	43

	地理

	中考集结号总复习指南  地理
	福建人民出版社
	6
	大16

	44
	初中寒暑假作业

	核按钮寒假作业  七年级
	福建海峡文艺出版社
	6
	大16

	45

	核按钮寒假作业  八年级

	6
	大16

	46

	核按钮寒假作业  九年级

	6
	大16

	47

	核按钮暑假作业  七年级

	8
	大16

	48

	核按钮暑假作业  八年级

	8
	大16

	49
	小学同步练习册
	数学
	人教版
	小学生学习指导丛书数学(课堂练习) 一年级上册
	福建教育出版社
	3
	大16

	50

	小学生学习指导丛书数学  二年级上册

	3
	大16

	51

	小学生学习指导丛书数学  三年级上册

	4
	大16

	52

	小学生学习指导丛书数学  四年级上册

	4
	大16

	53

	小学生学习指导丛书数学  五年级上册

	4
	大16

	54

	小学生学习指导丛书数学  六年级上册

	4
	大16

	55

	小学生学习指导丛书数学 一年级下册

	3
	大16

	56

	小学生学习指导丛书数学 二年级下册

	3
	大16

	57

	小学生学习指导丛书数学  三年级下册

	4
	大16

	58

	小学生学习指导丛书数学  四年级下册

	4
	大16

	59

	小学生学习指导丛书数学  五年级下册

	4
	大16

	60

	小学生学习指导丛书数学  六年级下册

	4
	大16

	61

	英语
	闽教版
	快乐英语课时通  三年级上册
	鹭江出版社
	4
	大16

	62

	快乐英语课时通  四年级上册

	4
	大16

	63

	快乐英语课时通  五年级上册

	4
	大16

	64

	快乐英语课时通  六年级上册

	4
	大16

	65

	快乐英语课时通  三年级下册

	4
	大16

	66

	快乐英语课时通  四年级下册

	4
	大16

	67

	快乐英语课时通  五年级下册

	4
	大16

	68

	快乐英语课时通  六年级下册

	4
	大16

	69
	小学一至二年级生字本
	语文
	人教版
	写字课堂  一年级上册
	福建教育出版社
	4
	大16

	70

	写字课堂  二年级上册

	4
	大16

	71

	写字课堂  一年级下册

	4
	大16

	72

	写字课堂  二年级下册

	4
	大16

	73
	小学3-6年级寒暑假作业

	寒假新启航  三年级
	福建教育出版社
	3.5
	大16

	74

	寒假新启航  四年级

	3.5
	大16

	75

	寒假新启航  五年级

	4
	大16

	76

	寒假新启航  六年级

	4
	大16

	77

	暑假新启航  三年级

	5.5
	大16

	78

	暑假新启航  四年级

	5.5
	大16

	79

	暑假新启航  五年级

	6
	大16

附件4
	莆田市义务教育阶段部分学科原教材配套的同步练习版本
进校教辅材料推荐目录
（小学语文、3-6年级科学，初中道德与法治（思想品德）、语文、历史）

	一年级至六年级进校教辅推荐目录

	序号
	学科
	教科书
版  本
	教辅书名
	出版单位

	1
	语文
	人教版
	同步解析与测评·一年级至六年级
	人民教育出版社

	2
	科学
	教科版
	科学学生活动手册·三年级至六年级
	教育科学出版社

	七年级至九年级进校教辅推荐目录

	序号
	学科
	教科书
版  本
	教辅书名
	出版单位

	1
	语文
	人教版
	阳光课堂金牌练习册·七年级上
	人民教育出版社

	2

	阳光课堂金牌练习册·七年级下

	3

	阳光课堂金牌练习册·八年级上

	4

	阳光课堂金牌练习册·八年级下

	5

	阳光课堂金牌练习册·九年级上

	6

	阳光课堂金牌练习册·九年级下

	7
	思想
品德
	人教版
	顶尖课课练·七年级上
	福建人民出版社

	8

	顶尖课课练·七年级下

	9

	顶尖课课练·八年级上

	10

	顶尖课课练·八年级下

	11

	顶尖课课练·九年级全

	12
	历史
	北师大版
	同步测控优化设计·七年级上
	北师大出版社

	13

	同步测控优化设计·七年级下

	14

	同步测控优化设计·八年级上

	15

	同步测控优化设计·八年级下

	16

	同步测控优化设计·九年级上

	17

	同步测控优化设计·九年级下

 莆田市教育局办公室                    2018年10月10日印发
PAGE
9